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Сичко което са отнася до вестника 
надписва са напрано до

Т. X. Станчевъ въ Русчукъ,

Неплатени писма не са присматъ 
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ТЕЛЕГРАМИ.
София I Януаръ 1884.

Министерството си даде оставката, Н. Ви
сочество покани Г. Др. Цанкова да състави 
новъ кабинетъ, новото министерство състои 
отъ слЬдующитЬ лица: Др. Цанкова министръ 
президентъ и на ВатрьшнитЬ ДЬла, Балабановъ 
на Външнить, Сарафовъ на ФинансиитЬ, Д ръ 
Помяновъ на Правосъдието, Моллова па Про
свещението, Икономова на общитб згради.

София I Януаръ 1884 год.

Начевичъ, Стоиловъ въ отставка, на тБхно 
мЬсто Сарафовъ и Помяновъ.

Слава Богу! СлгЬдгьдв'Ьгодишни 
трудове,’ борби и теглила пай-сЪт- 
нгЪ въ първия день на год. 1884, 
имахме честита да видимъ пакъ 
чисто либерално Министерство! 
Като поздравляваме новиттЬ Г-да 
Министри съ високия иостъ, хра- 
пимъ велики надЬжди на тЪх- 
ната опитиость, на тГхпия про- 
свЪтепъ духъ, че тгЪ ще иокаратъ 
държавната машина къмъ спаси
телния п»ть, като се потрудятъ 
да ур-Ьдкьтъ разпитЪ управления | 
но които да поставят ь хора чес- [ 
тни, справедливи, безпристраст- I 
ни и деятелни, като отлъчатъ ' 
изв&етниттЬ за нищо не достой- | 
ни партизани, които с» просто I 
товаръ за хазната. Особенпо по , 
лравосждието има такива чииов- < 

коцти д&то пг. ггрл-
иасятъ никаква полза, нъ про- | 
извгЪждатъ недовЪрие къмъ пра- I 
восждието, и тяхното назначение 
нгЬмаше друга щЬль, освЪнъ да 
ослхждатъ либералитЪ.

Не тргЪбва отмъщение, петрЪ- 
бва отчисление незаконно, нъ да 
се замЪпятъ недостойните, съ 
достойни, пристрастиптЪ съ без
пристрастни, това желае народа I 
и Министерството трйбва да не
пълни общото желание. Нека се 
не глЪда, па либерали или кон
серватори, въ на честни, достой
ни и безпристрастни млгжье, ко
ито да прплагатъ закопитЪ както 
се слЪдва. Дано новото Министер
ство оправдае общото доверие и 
пълното задоволствие, което то 
произведе още въ първия день на ! 
съставяпьето му. 

-------------- -----
Русее 2 Януарий 1834 г.

МЪжду иасъ има още хора 
и то ужъ либерали, които вЪр- 
ватъ, че Търновската конститу
ция е въ сила и дЪйствие, че 
по нень се управляваме и живЪ- 
емъ, безъ да искатъ да прнзпа- 
жтъ, че сичко което се свърши 
особенпо отъ битието събрание, 
е противъ нейното съдържание. 
Ние щЪхме да се съгласимъ и 
повЪрваме че Търнов. конститу
ция е действително въстановепа 
слгЬдъ издаденния Княжески Ма- 
виФестъ <>тъ 5 Септемврий и. 
г. ако се свикаше ново Народно 
събрание по стария избирателенъ 
законъ и съгласно конституци
ята, ако сс оничтожахж. синки
те закони, които и противоре- 
члхтъ, ако се закриеше седмото 
министерство, съ една рЪчь ако 
не са вършеше нищо противъ

I нейното съдържание. Нъ за жалъ, 
работите са пЦсарахъ по едииъ 

: еъвеемъ страпепъ и пеобяепимъ 
> пачипъ! Следа, 5 Септем. ние 
1 видехме такива дЪла, конто не 
! са свършиха нпто въ времето 

па преврата, пито въ прЪмет > на 
пълномощията, конто акосебЪхж 
свършили но онова блажеппо 
време на произволите, нещ'Ьхж 
да пи възмутяватъ до толкова, 
колкото ни възмутяватъ дпесь. 
За иасъ щеше да бъде безраз
лично, че билъ Цаиковъ или 
Начовичг, Министръ, ако се вър
шеше сичко по конституцията, 
ако сичко ставаше законо и ре
довно, ако не са ограничавах.», 
пародиите права и свобода. Са
мите съществующи партии и 
техните членове биле те Кон
серватори или Либерали, щЪ- 
хъ да преклопьътъ глава прЪдъ 
законните постъпки, и щеше 
да се избегне днешното незадо- 
волствие и протестираиие отъ 
старпа на народа. Съ законните 
постъпки, щ-кхъ да се прекра- 
ттътъ между-особните гонения, 
щЪхж да се избгЬгпж.тъ препят
ствията, които посреща прави
телството и щеше да се тръг
не ведпъжъ въ правилния пътъ 
към?, чфеясданпетех на... 
та. Нъ пе въ то‘ва вижда са 
ътЪкои Г-да иамйратъ иеходя- 
щия пътъ отъ незавидното по
ложение въ което са намиратъ 
пашите държавни работи, не 
сички искатъ да имаредъ и за- 
кониость.

Да излагаме сичкитЪ протпво-. 
конституционни действия, сип
ките приети закони, противъ 
духътъ и смисалътъ на коисти- | 
туцията, пеискаме, понеже те съ 
вече сЪкому познати и никой 
неотказва, че конституцията тъ ; 
имахме само написана па бела 
книга; ама въ шнъ се клехъ 
сичките малки и големи достои- 
ппци чиновници, и депутати и 
това невъздържа великите пат
риоти отъ да гласуватъ нейното 
изменение въ закрито заседание, 
отъ да създаватъ закони, про
тивни на нейния духъ, съ цйнъ 
да е ограничени, пе само ума, но 
и словото и перото.

Новия законъ за печата, който . 
ограничава свободата па словото, 
който поставя печата въедно нео
бяснимо положение, е доволенъ ' 
Фактъ, да убеди секого отъ иасъ, 
особенпо доволните либерали,до ■ 
колко сме ние подъ сепката на 
Търновската конституция, която 
явно и изрично дава найго.гЬма 
свобода на печата. При подобепъ 
законъ, въ иасъ явепъ оргапъ, 
въ правни смисълт, на думата, 
е немислимо да може да съществу
ва, тъй като секо искренпо и 
безпристрастно разсъждение е I 
изложено на тежко наказание. 
1ъзи ли беше щЬльта да се въз
станови търнов. Конституция, за
това ли се борихъ и етрадахъ ■ 
народните приятели ?

Да верваме ли, че живеемъ 
ВЪ конституционна държава? Не
ка отговорятъ доволните.

И. За народнить възстания въ България 
преимущественно въ Велико Тьрново и въ снол- 

нитЬ градовце и села въ Х1Х-Я вЬнъ.

(Продължение).

Ворочемъ, ако и да се тъй скоро поту- 
ав! възсганието отъ 1 862 година въ Тьр
ново, но предателството, и издайничеството 
на Никола......... Жекова, отъ Елена, но ду-

I хътъ за освобождението нп отъ турското роб- 
I ство сьвсЬмъ не угасна у БьлгаритЬ, на 

противъ, тая искра зе да се по солно рас
нала; н печена да стопля, п да съживява 

; още много други хора.......... Въ съображение
: на това точно се крояха разновидно плано- 
1 ве, за да се пакъ устрои и надигне едно 
; ново възстание въ България. Тукъ трЬба 

впрочемь да сиомянемъ, 3 — 4 години т. е. 
около 186 година покойния Любенъ Кара- 
веловъ зе да издава въ Букурещъ ВБт.тникъ: 
, Независииость*; за учреждението п цйль- 
та па гои вЪетникъ, ние ще хортувамп по 
огпоеяТ..

За да дьржимъ обаче жицата па всичкигВ 
исторически по важни събития, въ които се 
дЬйствовали БьлгаритЬ, за да устроявать, и 
да подигатъ възстания или въ собственна 
Българея, или по него време въ Букурещъ, 
ние тръба да разкажимь и за слЪдующия 
IлучаЙ разказанъ намъ отъ сжщия покойний 
«мвва Раковски, ако и въ точенъ и сжщи 
|.-.!и.чъ да не влиза той въ кръгътъ па на
шия предначертанъ планъ. Тукъ сирЪчь трЪ 

.(А-ДД разкажимъ че по увЪреиието на Ра- 
1Ъвс|:и ги. 1866 година е съвзелъ тогаваш 
вия (даже и сегашния) първи Влашки Ми- 
ъистръ Иванъ Братяпо да играе ежщата 
] оль съ БьлгаритЬ за въ полза на Романия, 
както въ 1862 год. иска да изиграе и Сьрб- 
ский Министръ Гарашанинъ. Покойния Раков
ски сирЪчь ни разказваше, че слЬдъ сваля 
вието на Князъ Куза, и провъзгласяванието 
на Князъ Карла за ВладЪтеленъ Князъ на 
Романия: Високата порта па Турция не щЬ- 
ше никакъ да се съгласи съ това, и не щЬ 
ше да припознае за законно испъжданпето 
на Князъ Куза, и иревъзглае.явапиего на 
Князъ Карла. Съвременно са били противни 
па това и нЬкоп други Държави. Въ съо
бражение на това и Ромжвското Централно 
Правителство въ Букурещъ се е намирало въ 
голЬма по видимому опасность. Въ такивато 
един май затруднителви за Романия обсто- 
ятелствении случки. Министрътъ Ромжнски 
Пзанъ Братяно съвзелъ една пдеин, да устрои, 
и да образува въ Букурещъ единъ Легяонъ 
отъ волентири Българи, и за таи цЬль, 
той призвалъ нри себе си Раковски и му 
открплъ предначертавния сп планъ, и му о- 
бъявилъ, че той ще подЬйствува и ще спо
могне за да ее устрои и образува единъ 
Лггионъ отъ волентири Българи отъ 5,000 
души, и предложилъ на Раковски, за да имъ 
бъди той Войвода. Това е едно действител
но поразително сравнение между Сьрбекия 
Министръ Гарашанина и Романския Братия- 
ни....... Раковски ми разказваше че го но
питалъ: амп за коя цЬль искате вие да о- 
бразувате тоя Български Легеонъ?? За да 
го присъединимъ сч> нашата рЬдовна войска, I 
му отговорила, Братияно и заедно съ Сърбия ' 
и Черна Гора, да нападнимъ Турция и да 
испъдимъ ТурцатЬ отъ Европа, и да осно 
бодвмъ такивимь образ®, България отъ 
Турското иго..... и проч. Тъй ми разказва
ше Раковски, и ние по можемч, да иотвър- 
димъ, ни да опровергаем!, тоя му разказа. 
За допълнение впрочемь на разказътъ си, 
Раковски прибави : чо по влиятелпитЬ по 
него време. Българи въ Букурещъ, а преи 
нущесгвепно Христу Георгиева,, били ушъ 
отклонили Братияно отъ тощ му предначер- 
тателенъ планъ; и той нрикъсалъ еъ Ра 
ковеки, въ слЬдствие на клеветитЬ на тип 
Българи, вс/Ько сношение; даже се расперя 
дилъ за да се той сьглЬдва (шпионира) п 
преследва. Това дотЬгнало на Раковски, и 
тей отише.дъ въ Росени. Въ 1867 година

впрочемъ по призванието ушъ па Българи- 
т1; въ Букурещъ и му сс възложили: да 
еъдЬЙетвова за да се образувате Български 
Дружини; но понеже тч й нарЬченнитЬ ста- 
ригЬ Българи негодуваха или не благоволи-

■ ха къмъ Раковски то и пе можвха да се съ- 
. ставятъ тия Дружини. По отсетпЬ обаче, и 

вижда се по виеше, вдчхновенпе: п се рЬ-
I шиха да се дЬйствително съставяш, дггЬ Дру

жини, съ цЬль, да премппатъ Дуиавътъ, но 
; да не подигатъ нпкакъвь бунтъ, а да ча- 
| катъ въ БалкапскичЬ гори до втора запо 
; вТ,дь. Това рЬшепие на БукурещничЬ стари 

Българи бЬше едно отъ най неблагоразум-
| питЬ. Тт, повериха чия двЬ Дружини на 

двама Българеня В-йзсдп- на Пан;,йота Хи- 
това и на Филилпа Тотевъ, съ заповТ.дъ: 
Панайотъ да премжи Дунавътъ при Тутра- 
канъ, а Филипнъ — подъ Свнщовъ, Съобраз
но съ таж заповЬдъ тЬ и преминаха Ду
навътъ въ 1867 година презъ голия сякамъ. 
Впрочемъ Митхадъ паша, койго по него вре
ме бкш.) Валия въ Русчюкъ б'Ьше се извЬ- 
стилъ за това имъ преготувание п б1-,ше 
иенратплъ заптиета п Башибозуци да ги раз- 
биягъ. Фплипиъ Тогевъ слЬдъ като премина 
Дунавътъ подъ Свнщовъ бЬше потеглалъ съ 
Дружината си, за да отиди въ Балкаиътъ. 
но като достигна до едно гористо мЬсго бли
зо при селото вВьрбовка8 нападнали ги

[ турцитЬ и ее поченала една страшна битка. 
; Тая битка спорядч, юначеството и малко мно

го тактиката на Дружината : може справед-
; ливо да се назове „първа’ битка на въз- 
I станнпци Български съ Турска войска. Въ 
I нея битка се разказва че взелъ участие Мю- 
. дюрина отъ Свнщовъ придружено съ много 
. Заптиета. Като се убЬдилъ впрочемъ Филиипъ 

че пе ще му б.ъде възможно да разбие тел-
I кова силната Турена войска: отстъппдъ^и 

погеглилъ на навътрЬ въ Балкавътъ и отъ 
: тамъ въ Сърбия, СлЬдъ това, Митхадъ паша 

бЬше заповЬдалъ да пзловятъ съучастницитЬ 
на това възстанпе, и действително много хо
рица пострадаха. Въ времето на битката же 
бЬха уловили Никола отъ Коювци, защото 
давалъ хлЬбъ на възстанницитЬ на Филип- 
повата Дружина, когото и обЬсиха. Тъй се 
свърши Филиппъ Тотевпя походъ. Панайотъ 
Хитов'!, жо имаше Василл Левски Дяконь 
отъ Карлово за знаменосецо, и слЬдъ като 
премина Дунавътъ при Тутракан,, и слЬдъ 
нЬкои малки сражения еъ турекитЬ заптие
та ; а при това, като се убЬди по флегма- 
тическия си харакгеръ, че не ще му бъде 
възможно да сдържи нЬкоът, побЬда надъ тур
цитЬ по малочпсленностьта на войскаритЬ на 
Дружината му: той се оттегли слЬдъ малко 
въ Балканските гори и отъ тамъ въ Сър
бия. Тъй се свърши и неговия походъ.

(СлЬдва).

ПО ЗАКОНОПРОЕКТА
за

ГЕРЕОВИЙ СЕОРЪ
Отговоръ на г-на И. . . .

Въ брой 50 — 51 на в. „Съзнание” про- 
четохъ единъ предизвикано отговоръ на кри
тиката ми по законопроекта за гербовий 
сбора,, която критика е помЬстена въ бр. 
60 на в. „Славянина,’.

Защитника на този законопроекта г-нъ 
И. . . , вт, началото на своя отговоръ каз
ва, че моето мнение да се облагатъ съ гер
бово сборъ пътнически квитанции и декла
рации, спроти стойностъта и;. стокитЬ’ — 
било смЬшно и нелогично (! ?) и тЬзи си 
доводи г нч, 11. . , облЬга върху законода
телствата въ другитЬ държави, въ които 
казва, подобно нЬщо несъществувало. Да ли 
такова нЬщо съществува другадЬ, то е въ
проса, щъ кажъ обаче, че: ^начинътъна 
действията въ нашитЬ .читници, и 
обстоятелствата, при които се движи 
чашата търговия, не сц ония на фран
ция и Романия: следователно, ний не- 
можемъ въ всичко да подражаваме тЪ- 
зи държави”.

Най-наирЬдъ, пътническата квитанция у
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насъ неслужи само за улеснение на пжтни- 
цитЬ, а нанротнвъ, съ нея се помагатъ п 
тьрговцптЬ спекуланти, за стокптЬ сп, отъ 
стойности 312'/з лева- Нанротнвъ, въ Ре
вания, даже въ другптЬ държави, тя служи 
за улеснение само и исклютително за пжт- 
ницптЬ и тЪхнитЬ дрЬбнп работи, купени 
вънъ отъ държавата за собственно употреб
ление митото на които възлиза най много 
8 —10 лева; така тото, значението на тая 
квитанция у насъ е много по високо огь 
онова въ другигЬ държави. При първоначал
ното устройство нашитЬ митници, освободи- 
телитЬ ни като еж знаяли цельта и зваче 
нпе-то на тая квитанция при тЬхъ въ Рос- 
спя, както и въ другигЬ държави, въ пн- 
струкциитЬ за митарств. делопроизводство 
както и въ проекта за митарств. уставъ сж 
опрТ-дЪлпли, тото еъ нея да се пропусната 
само пжтвпческитЬ вЬщп, митото на конто 
е по долу отъ 10 лева — нЬшо последова
телно на самото п название: „пътническа 
квитанция”. 11ъ насЬтнЬ, отъ еамитЬ насъ 
това е отменено по непзвЬстно съображение, 
следователно и нейната главна цТ.ль е ис- 
порчена, като е позволено съ нея да се вна- 
сята и търговски стоки, носени макаръ и 
отдЬлно, щомъ митото имъ възлиза на 25 
лева (чл. 25 огь мит. уставъ). Пеоспоря- 
вамъ грамадното улеснение за търговците, 
сторено чре.зъ това ново узаконение, нъ вед 
нжжъ пспорчена цЬльта на тая квитанция, 
само по себе си иска и довожданието й въ 
хармония съ декларацпвтЬ. Иначе, тя ще 
бжде неравноправна за едни, п ще дава въз
можности да се ашпканпра законътъ въ врЬ 
да на съкровището, което въ моята крити 
ка съмъ обяснили твърд!. ваглЬдно.

Менъ се вижда чудно, защо г нъ II. . . 
който въ защита на своя законопроекти, се 
облЬга върху законодателствата на другигЬ 1 
държави, казва само за декларациигЬ,а пре 
мълчава да каже за ижтническитТ. квитан
ции че еж освободени отъ гербовъ сборъ, 
въ сжщитъ гЬзп законодателства. Ако той 
се е ржководилъ по гЬхъ, то по какви съ
ображения е наложплъ при насъ на пътни
ческата квитанция гербовъ сборъ, когато въ ' 
тЬхъ е освободена. Това непоказва ли, че 
у насъ тя има друго значение отъ онова 
в^Щдмжния- р--Франция,. и че- нащягЬ- об
стоятелства сж другояче. НашитЬ освободи 
тели, не е да не сж знаяли за нея, когато 
еж направили временнишЬ правила за 
гербовий сборъ, не е да не сж знаяли това 
което става въ тЬхното отечество и друга- 
дЬ; п, не съ погрЬшка, нъ нарочно вч> пра 
вилата сж 1Ж освободили отъ гербова марка, 
като сж се ржководили, разбира се, отъ ней 
ното значение и цЬль, която и сж предпи
сали и въ митарств. законъ. Ть сж знаяли, 
че пжтническа вЬщъ се различава твърдЬ 
много отъ стока носена за спекулация, и за 
това за първата не сж изисквали нито де
кларация, нито гербовъ сборъ, оевЬнъ една 
проста пжтническа квитанция: а втората сж 
подчинили на всичко това.

Ако значението ва тжзи квитанция бЬ 
запазено и до днесъ така, както освободите- 
лигЬ ни сж го приели, и какго е то вч. 
другигЬ държави, върху които г-нъ II. . . 
се облЪга, то бихъ се съгласилъ съ аргу
ментите му само до извЬстна степенъ. Щомъ 
тя обаче е испорчена, и щомъ подиръ за- 
минаванието на освободптелитЬ ни тя е обло
жена чрЬзт. циркулярно предписание съ гер
бовъ сборъ отъ 50 стотинки, п сега въ за
конопроекта се намалява ва 20 ст. безъ о- 
баче да се вземе въ внимание загубата за ■ 
хазната, която ще произлезе отъ ашиканпр- 
ванието законътъ отъ страната на търгов
ците. Възможности обяснени въ критиката 
ми то азъ оставамъ убЬденъ вч> мнението 
си, щото тЬ да се доведжтъ въ хармония, | 
касеателно този сборъ, съ декларациигЬ.

Азъ не съмъ искала, да се причислятъ гЬ 
къмъ записигЬ, полвцитЬ, боновегЬ и нр. 
и да плащатъ такъвъ голЬмъ сборъ. Г нъ : 
И . . . възползуванъ отъ п. четната погрЬш 
ка ма обвинява въ това, нъ то е непра 
вилно. Въ критиката си казахъ: ?сато се 
изработи и една особна таблица за 
т'1>хъ, а въ печатанието е пропуснато: „въ 
която да се раздЪлятъ пцтническитЪ 
квитанции и деклариции най много на 
8 категории и гербовия сборъ за т’!>.съ 
да почне отъ 20 ст. и да ненадмине ' 
4 лева”.

Така раздЬленп тЬзи квитанции и декла
рации, нЬма да плащатъ оная сумма която 1 
г-вт> И. . . . казва, а наиротивъ много по- 
малко, мЬжду гЬмъ съ него начинъ ще се 
постигне и равноправието и ще се откло- , 
нятъ очевиднигВ зугуби за хазната. УбЬ- !

’ денъ въ това, азъ повторигелно си позволя-
■ вамъ да обърна вниманието на почитаемитЬ 
I г-да депутати върху този въпросъ.

Вт. продължение на отговорътъ си. г-въ 
И. . . . при обясненията за пропуснатите 
книжя, а именно вт, брой 1 обвинява ма 
че азъ който служж въ митницигЬ пссъмъ 
знаялъ че, товарптелнптЬ листове и мани
фестите е почти?!! едно и сжщото! Ако 
г-нъ II. . . прочете още веднжжъ чл. 9 
буква е, ще види че думата: товарптелни 
листове, а при н?я въ снобки РоПса с!е 
сапсо е обяснена съ тая послЬдната, така 
щото ве.Ько понататъшно тълкувание е не- 
простигелно; оснЬнь това между РоПса с!е 
сапсо и манифеста има голЬма разлика — 
нЬщо което и г нъ И. . . самъ съзнава, 
като казва че бяло, почти едно и същото.

■ Това е достатъчно да убЬди читателя за I 
не умЬстностьта па обясненията на г-на ! 
II. . . и безъ да се простирам!, въ по дъл
ги опровержения, ще моля читателя да про
чете какго първата ми критика, така и не
говия отговоря, подъ бр. 6, а така и закон
но проекта, и да види кой е въ правото си 
отъ двама ни ? Въ това обяснение г нъ : 
II. . . казва своитЬ мисли, които обаче не- 
написали въ законопроекта! Той казва: съ

\ същата гербова марка отъ 20 ст.
трйба да се облагатъ и ония пощен
ски декларации които се издаватъ въ 
самипгЬ наши телегр. пощенски стан 
ции. Въ тая категория съвпадатъ и 
багажнит!> рецеписи (§ераск-гегер!8)!!

■ — При подобно обяснение азъ незная спра- 
ведлизъ ли е г-нъ И. . . вт, обвинението 
кт.мъ мене за че съмъ нелогиченъ? Въ цЬ- 
лия законопроекта азъ несрЬшнахъ да се-- 
спомЬнуватъ чЬзи книжя, а съставптельтъ I 
на законопроекта г нъ II. . . ми казва че: ! 
тр'Ьба и пЛ да се облагатъ!1 Моля ви 
се, въ такъвъ случай несъмь ли въ право
то си гдЬто си позволихь да крптикувамъ 
неясностьта и непълнотата на законопроекта, 
съ едничка цЬль да се допълни; и щж на 
нравя ли грЬхъ ако преноржча на телег. 
пощенскптЬ чиновници, както и на колегитЬ .

ласмата добра организация за осъществлевие 
добръ порядъкъ. До колко този радостень 
слухъ за всЬки чувствителенъ Българинъ е 
вФренъ, не може точно да се знае, до като 
не се званично прогласи офлциалнимъ поряд 
комъ. Нъ както и да е ние не трЬбва ни 
най-малко да се съмиТ.ваме за това, защото 
Н. В. съ височайши актове това е обявилъ 
за знание на своитЬ подданници, че възста 
новява Търновската Конституция въ пълната 
И сила. А щомъ се провъзгласява, че Тьр 
новската Конституция ще се въстановява не 
покжтната, то си е естественно нЬщо, че 
всичко което е противоконституционно ще 
падне долу безъ съмвЬние.

Съ възстановлението Търновската Консти
туция, Н. В. нашия Господарь отново при
добива любовьта на своитЬ подданници, които 
си повЬряватъ еждбата въ ржцетЬ на своя 
великь вождъ. II водителя на народната пар
тия Г. Др. Цанковъ въ този случай иде да 
докаже отново инъ факто съ своя високъ 
патриотизмъ и своята епособноеть за държа- 
вень мжжъ, съ тъзи телеграмма която ни се 
съобщава отъ София, иде да оправдае ду- 
мигЬ на водителя на Народната партпя, кой
то е говорилъ, че никога н^ма да излъже 
и осуети надЬждитЬ на народа си, нъ трЬбва 
да се небърза.

Не остава друго на народа ни, освЪнъ 
да благодари ПровидЬяиего и своя велико- 
душенъ Господарь, защото застрашителната 
буря, кояго се внесе надъ горизочта на зло 
чествого ни отечество, и която застрашаваше 
съ гол-Ьма предстояща опастность за народ
ния нп свободенъ политически живота се 
примахна безъ да се дочака предстоящата 
критическа минута. 3.1 премахванието на тжзи 
застрашителна буря, трЬбва да се благодари 
на постоянството на истинските синове на 
отечеството ни, които отъ сьрдце желаяха да 
се възвърната грабнатпгЬ народни конститу 
ционпп права. Ние не можемъ да не приз- 
найме въ тъзи случка за сполука и на съ
действието на МинистригЬ на II. Височество, 
които бЬхж дали и програмна за дЪйстви 
ята си.

по видъ, ужъ, дописка изъ Га
брово, относително до БлагодЩтел- 
пото Общество „ ЧьрвенъКрьстъ“ 
въ градътъ ни което даде, 
на 17-й както и на 25-й того, 

| представление комедията „Скж- 
перникъ“ за въ полза на сжжото 

| Общество.
Речената дописка носи подпи- 

1 сът-ь „Зритель“, задъ което се 
крие н'Ьйния славенъ и извгЬ- 
стенъ авторъ, на когото името 
за сега премълчавамъ ; нъ право 
да си каясемъ, този Господинъ 
именуемъ „Зритель“, спалъ дъл- 
бокъ сънь, вижда се, когато г.г. 
актиоритЩ пзлпзахж. па сцената 
да сп пграятъ ролитЪ. Гоепод- 
ствому, най-пьрво, незнае още 
че Обществото се нарича Бла
годетел по Общество, а не както 
той го мисли, дружество, съ една 
дума, да си кажемъ, той не знае 
името му, а пъкъ са заловилъ 
да го критикува, то при всич- 
кптЪ си думи, той ле забравилъ, 
да притури, че ролптГ биле раз
дадени повечето на лица, които 

1 не сж. излизали други пжть на 
I сцена, като че негова милостъ е 

ходплъ се по диритГ имъ, за да 
ги знае, а не си смг1зта че той 
не е въ състояние да имъ по- 
.гЪе па ржцетгЬ даже!...

Госиодпнъ „Зритель“ както се 
вижда отъ дЪтинскитЪ му изра
жения, чини ми се че е билъ 
прпнесепъ кой знай кждгЬ !. . .

СпорЩдъ неговото остроумие 
трЪбвало да се родятъ отъ зе-

сп въ митницигЬ, да се снабдигъ съ кури
озния му отговоръ та поне отъ него ако 
не огь законътъ, да се научжтъ, че, пощен- 
михЪ.-декларации и дераск-гезер!» 
трЬбало да се облепватъ съ 20 ст. гербова 
марка. Бихъ пмъ препоржчалъ това, нъ се 
страхувамъ да не ма обвини въ голословие, 
така както съмъ въ правото сп да обвиня 
азъ него, особенно за наведевий примЬрь, 
спорфдъ който казва на всеуелпшание че 
ако А. купи стока (въ Австрия) за 40,000 
лева, трЬбало споредъ законопроекта да об
лепи издадений записъ съ 20 лева гербовъ 
сборъ и пр. Моля ви, може лп неговия за
конопроекта да има сила п вьрху запие,итЬ 
издавани въ Австрия отъ търговцптЬ срЬщо 
нуценотЬ стоки ?!! — Но голЬмъ апсурдъ 
отъ това на да ли може да бжде.

Подиръ всичко това азъ съмъ въ право
то сп, мисля да кажа мнението си тамъ 
гдЬто то много или малко ще бжде полезно. 
Най послФ то не е наложително, и затова 
чудно ми се вижда, защо на мплостьта му 
еж били нуждни лишенитЪ отъ всЬко осно
вание прения въ отговорътъ на критиката 
ми. Пе е мисля грЬхъ да каже человЬкъ 
онова което мисли че е добро, и за което 
е ималъ случай въ практиката да се убЬди.

23 Декемврий.
Същий.

Търново 28 Декемврий 1883 г.

Гне Редакторе!

На 26 й Декемврий сутрЬньта се получи 
отъ Българската столица София, отъ частно 
лице телеграмма съ слЬдующето радостно 
известие;

II. Височество растурилъ окончателно тре- 
тето Обикновенно Народно Събранье, отказалъ 
се отъ пълномощията нему дадени огь Сви" 
щовското Велико наречено Народно Събрание 
за седемъ години, възстановява на пълно 
Търновската Конституции и нромШвията 
направени отъ настоящето третье обикновен 
но народно събрание, нЬма да се положатъ 
въ дЬйствие до свикнаньето на Велико Народ 
но Събранье. Тъзи радостна вЬсть се носръ 
щна съ въсторгъ отъ всички ония които 
въ разстояние на 2>/а години енергично по- 
стоянствувахж за възврьщанието въ страната 
Ьонституцпонний режимъ, защото ее докчч-, 
съ опита, че безъ него е немислимо цт,що 
за да може да се введо въ страната ни же

Горпзонта надъ нашето отечество днесъ е 
ясенъ и веселъ. Не ■рстава прочее друго ос- 
вЬнъ да се възползували оть благоприятни гЬ 

^Ъетонеелства. Нека рнтиллегенгпптб сили се 
группиратъ около тррна на Н Височество и 
около неговото правителстло и да работятъ 
благоразумно и дЬяге.лно съгласно за устро- 
яванието на разсгроенната до сега наша стра
на но Канституцпанний режимъ. Да се по- 
грижимъ да поставимъ здрави основи, които 
да работятъ за бжджщето величие и слава 
на своя народъ, койго е предопредЬленъ да 
рЬши съ врЬме една доста трудна истори
ческа задача на Балканский Полуостровъ. За
дача намъ дадена за разрФшеиие отъ нашия 
Освободптель, о БозЬ почившпй Великь Мо
нарха. Русски. Долу прочее всяка подлость 
и интрига, които сж като утроени зарази, 
конто опропастяватъ цЪлия здравъ организма 
на народния нп живота. ГдЬто царува ис
тинска человЬческа свобода, тамъ има добъръ 
напредъкъ въ умственно н вещсственно от
ношение. Тамъ сжществува равенство, а гд!;то 
сжществува равенство и р!;дъ законитЬ, тамъ 
се раздава правоеждие, а иравоеждието, об
ла го и ол у ч а в а н а р од и гЬ.

А за да може нашитЬ народни нрава да 
се пазятъ строго, то трЬбва да имами чисто 
народно управление на което начало да бжджтъ 
личности съ високч. патриотизмъ, който да 
ги отклонява отъ страстьта за славолюбие и 
користолюбпе, нъ деви,ата имъ да бжде само 
благото на своя народъ, който повЬрява сво
ята еждба въ тЬхнитЬ ржцЬ.

Дано пе сме излъгани въ нашитЬ си на- 
дЬждп, че сь възстановлението на Конститу
ционния режимъ, ще наставай. врЬмена че
стити за нашия народъ, ще ее прекратятъ 
пнтригитЬ на хора властолюбив, които до 
послФднпй част. дЬйствуваха за ограничение на 
родната ни свобода, и говорвньето на сво 
бодното слово.

Нека отъ всЬкадЬ изъ нашето отечество 
България, отъ градища и села да отправимъ : 
благодарителни адресен на II. Височество 
великодушния пи Господарь за възстановле- 
ние народнитЬ ни Конституционни права и 
на негова Миииетръ Президента Г. Др.Цанкова 
народния ни труженецъ.

В—овъ.

Габрово 25 Декемврий 1883 год.

Господине Редакторе!

Въ 71-й брой па Вашия в. 
„Славяшшъ“ ерф.щпахъ една, 1 

мята или да паднатъ отъ небето 
научени хора, конто да могжтъ 
всичко и всичко... Той забра- 

Азилъ или' тГо-дйбрТ.ще е) ч.ува'лъ 
баба си, ако е има, като казва, 
че „никой не са е родилъ нау- 
ченъ“.

За да увЪря читателнтТ, че 
дописката на Господинъ „Зри
тели“ е глупава и безсолна, а 
при това и лткжлива, азъ ще 
пмъ кажа, че ролитЪ отъ „Скж- 
перпикъ“ твьрдЪ сполучливо се 
изиграх®, отъ г.г. акгьоритЪ и 
посЪтителптЪ останах® доволни 
отъ всичкия рг1,дъ.

Гдинъ по-добъръ зритель.

-----------------------------------------------------------------------------------  
0/ С) '

Виена 22 Денемвий 1883 год.

Гне редакторе!

Казахъ ви въ послЪдпето сп. 
администрацията отива злгЬ, с®.- 
дилищата пакъ съвсемъ злГ, 
Бълг. търговци гдЪто ид®тъ 
чука, като пмъ помепемъ нещо 
за с®дилищата, те почнатъ да 
си теглятъ яката отъ това судо- 
устройство! Защо ли е така? Азъ 
мисля да се т®рсп причината въ 
лошото судоустройство, лошавите 
адвокати, — псвЪрните е®дии, 
коцто отъ рушвети пемог®тъ да 
<'-и отвор®тъ очитЪ. Най пече 
нашите Мировой Сждпи трябва 
Да ся пай ядовитите пиявици на 
нростий сиромахъ селеиипъ, защо 
Сдипъ МИ разсказваше какъ п-Ь- 
кой си испадналъ търговецъ се
на Мировой Оьдия съ фр.шга 
3000 жаловапие, можалъ въ 
^у-Г/2 год. да му исплати фр. 
4оОО. — Какъ можи тоя Миро- 
вой С®дия да спечели това ако 
Да пе е глобилъ сиромашьта. За 
тоя нредметъ стига до тука, за- 
Щото ако се прострг® повече на 
много адвокати въ София и дру-



СЛАВЯНИ Н Ъ 299

1'аде не ще постигнатъ техните 
хубави кжщия, а и ц-Ьлий и- 
мотъ па семействата имъ за да 
доизплаткьтъ онова, което са е 
откраднало и ругпветъ взело. 
Г-не Редакторе! да ви кажи и 
Друго. Азъ мисляхъ въ Неточна 
Румелия, отпватъ съдилищата до- 
бр-й, нътамъоще по злгЬ. Предста
вете си какво ми разказва единъ 
Пловдпвчанпнъ, който бЪпте до- 
пгелъ тука да печати п-Ьщо. Той 
ми разказва, че единъ книжар-ь, 
който подписалъ па единъ виен
ски търговецъ единъ запнсъ отъ 
250 лири, същий запнсъ е гла- 
сялъ, задлъжавамъ се да-броня па 
приносящий настоящето ми гор
ните и И]), (безъ запов-Ьдъ), и 
като се представнлъ тоя запнсъ 
на Февруарий 1883 год. па кпиж. 
Д- чрезъ едно съвсемъ друго ли
це, което било купило тоя за
пи съ безъ ОЬП§о, то тоя богатъ 
и прочутъ книжаръ Д.‘ секвес- 
гирва тоя запнсъ. защото като 
видялъ, че виенский търговецъ 
го билъ далъ па еждъ за други 
искъ отворепъ, 10 — 15 дни пре
ди падежа на тоя запнсъ. Кни- 
жара Д. види се работата чрезъ 
доброто му познанство и чрезъ 
покровителството на тия негови 
приятели еждии, (казва ми тоя 
Пловдивчянъ) че притежательтъ 
па тоя записъ и до днесъ не 
е взель 250 лири, макаръ и да 
отбллтетна еждътъ кпижарътъ 
Д. още по Май за не праведното 
му секвестирвание. Кога такова 
едно просто д-Ьло трае една год. 
то тогава какъ отпватъ другите 
сждплищЩт работи „пъ ГГ говдпвъ 
можпте да-си преставйте.’ Единъ 
записъ, който гласи на припо- 
сящий, никой законъ неможи да ■ 
го положи на секвестро, защото 
е Банкнота. Особено като не фи- ! 
горирва нигдй нйкое име кому- ! 
то Д. е подписалъ и за това ; 
ясно и просто дгЬло до днесъ \ 
не са е издало окончателно р-1шге- ; 
вие, чудо е! Наистиппа е сра- 
мотно н-Ьщо и гр-Ьхотно, гд-Ьто Ис- I 
точна Румелия има такъвъ до- 
бъръ органически устав-ь, а та
кива лошави еждилища! Е Г-пе 
Редакторе! и за Неточна Руме
лия ви разказахъ, единъ славпий 
случай по судоустройството. Ами : 
какво ли става, та отъ Февруарий ! 
1883 г. до сега още не е дало 
Департ. гражданско еждилище 
ни едно рйшеиие за жалбата па 
тоя виенский търговецъ, срещу 
кпижарътъ Д. за искъ отъ 
фр. 5000.—?

Азъ би съв-Ьтвалъ тоя виен
ский търговецъ, да почне да раз- 
гледва тоя пеговъ искъ публич
но чрезъ п-Ъкой в-Ьстникъ и се 
надявахъ много по-скоро да се 
р-Ъши, защото Д. ако има съв-Ьсть I 
и що год-Ь характер-ь ще израв
ни тая ветха висяща см-Ьтка ! 
щомъ се опише публично него
вото не тжрговско отношение.

___ _________________ |

С. Горско-Сливово 28 Денемврий 1883 г.

Господине Редакторе!

Вчера на 27-й того т. г. Гор- : 
ско-СливовскитЪ жители на брой ' 
сто и двама души направиха ми- | 
тивгъ. Сл-Ьдъ като избраха пред
седатели, членове и секретарь па . 
бюрото да води работитй на ми- !

тингътъ, който б-Ъше въ учи- 
лищпий домь, разискваха днеш
ното положение па Дьржавппт-Ь 
работи въ княжеството и сл-Ьдъ 
дълги разисквания написаха и 
подписаха сл-Ъдугощата резолю
ция :

РЕЗОЛЮЦИЯ

па

г.гЪда 
па беззакопнп- 
това събрание 

съучастник-ь па 
то едногласно

то
съ
т-к решения отъ 
и съ това става 
тйзи безакопия, 
решиха да натоварятъ бюрото 
телеграфически да,1 поднесе па 
Негово Височество чр-йз-ь Е-на 
Минпстрь председателя че:

1) Народътъ е протпвеиъ
да е изменениевсяко каквото и

Днесь хпл-Ьдо и осьмстотипъ 
и осемдесеть и третя година Де
кемврий двайееть и седмнй Гор- 

I ско-Сливовскитй солени (Севли- 
1 евско) събрани на мнтпнгъ въ 

училищния домь па число (102) 
сто и двама души. Сл-Ъдъ като 

- избраха бюро: председатель Тон
чо Дошевъ, членове Дечо Еа- 
невъ, Вичо Жпл-Ъековъ и Денчо 
Минковъ Секретарь Петръ А. 
Даскалъ разискваха днешното по
ложение на Дьржавппт-Ь работи 
въ Княжеството; и сл-Ьдъ дъл
ги разисквания като взеха пр-Ьд-ь 
впдъ 1) че зас-Ьдающето въ г. 
София събрание незаконно засе
дава подирь манифеста отъ 6-й 
Ссптемг.рий т. г. 2) че Софий
ското Народно Събрание решило 
и разгл-Ьдало въпроси пародоу- 
бийственни, като изменението на 
Търновската Конституция, отъ 
които изменения вай-силппя у- 
даръ за народа е съставянне Вто
ра-Камара и 3) че правителстве

на Негово Височество 
хладнокръвие

злцознаемъ на кжсо нашит-Ь читатели, съ за- 
Я-1'пЬ и съ успЪхитТ, му, които е можало 
да направи въ течението на своето непродъл
жително съществувание.

Задачата на дружеството се види отъ слЬ- 
ДУОщпгГ, 3 точки на уставътъ му.

0 Дружеството има за цЬль да дава всЬ- 
юн и, видъ помощь на бЬдиитЬ и болни д-Ьца.

2) Заради здравитТ, д-Ьца дружеството, 
С11ор’11дч, средствата си устройва, сиропита
лища, първоначални школи, школи за заная
ти и селско ступаното, или пжкъ замТ.стя 
Д'1-Цата на свое иждивенис въ сжществую- 
ш пТ, вече подобни заведения. Така също 
д :жес1вою спомага дВцата съ дрТхи и дру- 
г< материални средства.

Ь) Заради дЪцата. които еж болни и па 
еЩ.дственно раеположени къмь болести, не
зависимо отъ медицинската помощь, дружес
твото устройва врачебно въснитателии заве
дения въ такива мЬстности, които са благо- 
и;?,ятви за това по клинически условия.

црук.еетвото захвана своята дЪятелность 
съ екбирание на пожьртвования съ нари и 
пъща, Огпьрво, въ продължение обаче на 
едао кхео врЪме, дружеството употребяваше 
различни способи за да дава помощь на бт.д 
нитЬ п болни дт.ца, като са съобразяваше съ 
случаитЬ, които му са представляваха. По 
подирЪ то захвана да са грижи щото тжзи 
полощь да бжде по възможности повече пло
дотворна. Съ тжзи си цТ,ль дружеството почна 
да основава приходи за дЬца и приемаше въ 
тЪхъ пос.лЪднитЬ па пълно свое пждивение. 
Тр'Ьбва ли да са распростираме вьрху това 
огкад'1; ся зематъ дЪцата, които са прпематъ 
въ- приходигЬ? Това са онЪзи д!ца, които 
живЪятъ въ голЪма ббдность, гладч, и студъ, 
растжтъ безъ надзоръ и слТдч, врЪме допъл- 
вятъ съ себе количеството на ужастнигЬ об- 
щественни паразати, като: крадци, просяци, 
проститутки и т. н. стига само да си вау- 
мимъ заради еждбата която постига дЪцата 
на нашпя градски пропетариатъ и заради 
това, какво ставатъ тЪ заради себЬ си и
заради обществото, за да разберемъ колко 
велика, плодотворна и общополезна ще бжде
дМпелностьта на едно попечително дружество 
за. бЬдви и болни дЪца, ако то сполучи да 
иЬяди отъ тая среда макаръ едно малко 
количество дЪца и гп направи честни и тру
долюбиви. Макаръ дружеството и да сжщес- 
твува твьрдТ, отъ скоро, нъ то има вече (4)

часть на дружеството, тЬ са съставили ме
дицински отдТ.лъ на дружеството. Този от- 
д1;лч> съществува още твьрдЬ неотдавна, нъ 
е усггйлъ вече да подигне много по сжщество 
важни въпроси. Между друго тб са проекти
рали устройството на една лечебница заради 
хронически болнигЬ д'Ьц-1, конто ще бжде на
редена въ едно твьрдБ непродължително врБ- 
ме, тч й като тя е възбудила съчувствието 
на благотворителигБ и е обезпечена материал
но почти за дв/ години. Его това малкото, 
което желаяхме да кажемъ заради, понечи- 
телното дружество за ббднптТ, и болни дЪца, 
което са намира подъ председателството на 
графинята Игнатиева. Ние считаме за изли
шно да са впущале въ критическо оцБнява- 
ние. на непродължителната дЪятелвость на 
дружеството; дЪлата му са заради него най- 
добрата похвала. Задачата на дружеството е 
до най висока стшснь симпатична и ние му 
желаемъ най-пт ленъ уеййсъ. Дружеството има 
още твьрдЪ малч.къ капиталъ и сжществува 
съ доброволни приношшия на благотьорите- 
литЬ. ТТ.зп прииошения постоянно се увели 
чаватъ, благодарение на съчувствието, което 
е извикано, както отъ задачата, така и отъ 
дЪятеляостьта му. Вь това послЪдне отноше
ние, дружеството може да послужи като до- 
бърт. и поучатсл* нъ призгЬръ за маого дру
ги. ДЬятелностьта на това, дружество ясно 
ни доказва, че причината за бездЬятелностьта 
на нЪкои други дружества не е опатията иля 
отежтетвието на средства, а само незнанието 
какъ да са заловатъ за работа.

гр. Велико Тьрпово, 27 Декемврий 1883.
Настоятелството на Жен. Дружество

4 дГилосердие”.
-------- ------------------------------

ЦЬль на женското Друж. (.Милосердие’, 
въ Тьраово.

Цг.льта на жен. Друж. Мплосердие въ гра
да ни основано на 10 февр. 1882 год. 
състои отъ слТ.дующитЬ 3 точки :

1) . Загражданието и урежданието гроби
щата на избесевигЬ въ града ни Български 
въстанници отъ Велчшата завЪра, до осво
бодителната война, съ направението единъ 
паметник-ь въ честь на сичкитЬ избесени.

2) , Загражданието. и доброто държание 
гробищата на починалите въ града ни Рус
ей, наши освободители, по военното време. 
П направата па Мономенти въ честь на кос

ия Търновската Конституция и 
особно пъкъ иа всичкитй изме
нения отъ упгь, народното се
гашно събрание.

2) Че народътъ пргЪдгь видъ 
па настоящия неправилепъ и пъ- 
лепъ съ лоши последствия вър- 
вежъ па работптй у пасъ пЪма 
да счита задлъжителпи и влЪз- 
лит-Ъ въ сила решения отъ то
ва събрание и.

3) Все-покорнейше да се моли 
Негово Височество слйдъ растур- 
вапието па сегашното незаконно 
Народно Събрание, да свика па 
ново Народно Събрание по Тър
новската Конституция съ което 
само ще сс изб-Ъгматъ за нико
го нежелателппт']} вътр-йшпи по
тресения.

Председатель Тончо Дошевъ

Членове Денчу Минковъ, Вичо Желев, 
ковъ, Дечо Цаневъ

Секретарь Петръ А. Даскаловъ.

Прочитаме въ русскиятъ вгЪс- 
тпикъ „Здоровье“ слТдующата 
люоопитна за пасъ статия, която, 
като преведохме, молпмъ ви Е-пе 
редакторе да я помЪстите въ 
ближпиятъ брой' па уважаемия 
ви вЪетпикъ, за ознакомление 
пашата читающа публика съ ра- 
ботптй на едно ново благотво
рително дружество, основано отъ 
по лични госгюджи въ гДдътъ 
с. Нетербургъ.

«Чр!.ди 2 години въ С. Петербугъ биде 
основано, по инициативата на Г жа А. С.

алицка едно попечително дружество за бТ.д 
ни и болни д1;ца. Заради дЬягелностьта на 
дружеството често ни са случава да имаме 
извЪстия нрЬзь печата. Тука ние желаемъ да

четири такива приходи, като са въспитаватъ 
въ всЪки отъ тЬхъ само твьрдБ малко ко-

: личество д-Ьца (до 15) дружеството твьрд-Ь 
■ основателно е намЬрило за необходимо да у- 
, строява само малки приходи, защото съ това 
: са улеснява над.зорът-ь надъ дБцата, затруд- 
; нява са възможностьта за появлението на 
I епидемията и т. н. Ние сме видТ>ли тЬзи

приходи и тр1:бва да кажемъ, че изобщо тЬ 
напълно удовлетворявай, на своето назначе-

I ние и правятъ честь, както на попечител- 
иото дружество за 6'ЬднитЬ и болни д-Ьца, 
така и на господжитб попечителки, на кои 
то е пов-Ьренъ ближайшиятъ надъ тТ.хъ над
зоръ. Въ нЪкои си частности приходитТ> пматъ 
нужда отъ подобрявание и не трЬбва да са 
съмняваме, изискуемото ще бжде направено 
въ най скоро вр1;ме. Осв-Ьнч. това дружество
то са е завзело съ удовлетворяванието на | 
друга една настоятелна потребпость. Ние го- 
воримъ тука заради д-Ьцата, които работятъ 
вч> различни занаятчийяици. ВсЬкиму е из
вестно, колко често са експлоатирате тЬзи 
бЬдни д-Ьца, колко зле ги съдьржатъ и какъ 
зле са обнасатъ съ тЬхъ. Моралната среда, 
въ която са намиратъ тЬзи д-Ьца твьрд-Ь 
често е отистина ужасна: работници, които 
пиянствуватъ и развратничатъ въ свободното 
си отъ занятия врТ,ме ето кого виждатъ от- 
предЬ си винаги тЬзи дЬца, сто кои са тЬх- 
нптТ. учители! За да регулира отношенията 
на Д-Ьцата къмь господаритЬ имъ и за за
щита на ш.рвитЬ, дружеството е устроило 
специално занаятчийско бюро. ОсвЬнъ това 
дружеството е направило вече едно общежи
тие за подобни дЬца, гдТ.то т-Ь под-ь надлеж 
ния надзоръ ирЬкарватъ всичкото си свобод- I 
но отъ занятията врЬме. Дружеството не е о- 
ставило така сжщо безъ внимание и инте I 
реситЬ на болнигЬ д-Ьца. Вь миналогодиш
ната дифтеритна епидемия, Дружеството 
устрои една лечебница за дифтиритни бол- | 
ни; осв-Ьнъ това е давало медицинска

( помощь на много д-Ьца, които са намиратъ 
подъ неговото попечителство. Съ това д-Ьло 
в-ь частность са занимаватъ докторитЬ, кои
то се изявили своето съгласие да служатъ на 
дружеството безплатно. Числото на тия док
тори възлиза нонастоящемъ до 60. За да 
са регулира дЬятелностьта на докторитЬ и за 
да са подобри организацията на санитарната 

тит-Ь на отличнитЬ Русски Синове.
3) За спазванисто живота и отхраната 

на малки хвърлени въ града ни незаконни 
Д'Ьца, и разни други благод-Ьяния къмь си
рачета, девици и сакати. Погребванпето на 
свой счетъ, телата на хора бедни, безъ на- 
слЬдство, безъ разлика на възрать, полъ и 
народность.

Устава гласи да се постига цЬльта съ 
збиранието на волна помощь отъ добри и 
человЬколюбиви хора, безъ разлика на полъ, 
биле тЬ граждани или странни.

За дребна помощь Дружеството положи 
ковчези по черковитЬ вь града ни, които 
Настоятелството отъ всЬка чернова ще вна
ся въ заседанието на Друж. Мплосердие, вед- 
нжжъ въ месица. Състава на Друж. състои 
отъ 27 по 3 настоятелни оть сЬка една чернова 
безплатно за но 3 години. За водението дЬлата 
са 3 лица: нопечителка председателка и под- 
предсЬдателка.

Настоятелството на Друж. <( Милосердие^. 
------------о—---------------- -------------

Къмъ моитЬ во ХристЬ братя Священници 
Братя!

Като е твьрд-Ь мжчгго, даже 
невъзможно, на сЪкиго отдел
но, да честитят новата година, 
то вид-Ъхъ за добр-Ь, да напра- 
вю; това нрЪзъ ночитаемий в. 
„Славянин-ь.“

Честита ви новата 1884 ви
сокосна година, която желая да 
да 1>и бжде честита, весела и 
благополучна, а особно въ евя- 
щенод-Ьйствията нн, да бъде тя 
такава, щото съ Божията воля 
градскит-Ь священници да се о- 
тжрватъ отъ просията, а сел- 
скит-Ь отъ оралото и мотиката 
и, като съберемъ слабит-Ъ си сили 
да можемъ да отговаряме на сво
ето си свято и високо звание. 
Дай Боже!!!

Съ почитание Вашь во Христо братъ 
Священникъ Петръ Молловъ 

Гория-Оряховица 31 Декемврий 1883 г.
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РАЗНИ
На 31 Декемврий вЪчерьта срЪщу нова

та година, въ Военния Клубъ въ града; ни 
се- бех* събрали много фамилий на вгранка 
в забавление. Гостите бех* твърде весели 
в съ рйвность се следвах* игрите. Когато 
стана часътъ 12 музиката засвири на ра 
дость и гостите почнах* да се поздравля- 
ватъ съ настуоающата нова година. Г. Ка 
петавъ Каменови, като старейшпна на Клуба 
произнесе тосгь за здравното на Н. Висо
чество Княза, Българските офицери нроиз 
несох* тосгъ за дългодВнствпето на Н. Им. 
Величество русския Император*, веселите м 
сьрдечни поздравления се отразяваха вч> о- 
чптЬ на сЬвого. Въ това време, когато око 
ло сто фамилии се така приятелски и лю 
безно поздравлявах*, въ кавалерското отде
ление при самия салон* се виждах* трима 
велики нъжие, насядали около една маса, 
на която свВтях* четири свещи и се зави- 
мазах* съ играние на карти! Между тия 
г да комарджвй показах* ни, че единиятъ от* 
тЬхъ билъ Варневский Финансов* чиновник*, 
който заминавалъ за Търново! Финансовъ 
чвневвикъ, при такова едно събрание да играе 
така явно на комар*, това твърде много у- 
диви цДлата публика! Ние мислимъ, че се- 
кий е свободенъ да играе на каквото века, 
нъ на единъ чпновникъ, незнаемъ до колко 
е позволително така явно предъ сто фамилий да 
играе на карти и то въ време, когато се 
произнася тостъ за здравието на държавния 
Глава! Това е чиста съблазнъ и недопро 
стително поведение за единъ чпновникъ.

Г. Цаиковъ Министръ на Въ- 
трВшнитЪ дгЬла билъ на мгг!з- 
ние, тия дни да излгЬзе пзъ Сто
лицата и да обиколи сичкитЪ 
околии.

Словото на Н. Височество Кня
за, съ което закри за винаги 
Народното Събрание, произвело 
общо задоволствие. Въ него се 
съдържа именно онова, което 
желаеше народа. Изданието на 
пълномощията, растурянието на 
антиконституционното събрание 
и въстановлението на Търнов
ската конституция. Това слово 
оправда обещанията па г. Цан
кова.

Отъ новата година, въ София 
ще почне да се издава повъ по
литически вЪстникъ, подъ наз
вание „Търново к а-к о н с т и ту- 
ция,“ когото ще урежда П. Р. 
Славейковъ и ще служи като 
органъ на недоволнитЪ либера
ли.

Градоветй: Рахово, «Ловечь и 
Трьнъ се обръщатъ пакъ въ 
окрлджпи градове, каквито си б’1з- 
хж пргЪди преврата, а защото 
въ тЪхъ имаше най-много ли
берали, то консервативното Ми
нистерство ги бйгпе направило 
околии.

Редакцията на в. „Свирка“ 
обявява, че слгЪдъ новата годи
на, съмнително е излизанието 
на вЪстника, тъй като твърдЪ 
слабо се подкрепилъ отъ чита- 
телитЪ; право е казано, че па- 
шитЪ вЪстници, съществуватъ 
три дни и до пладггЬ!

Говори се, че Г. И. Косто- 
вичь Русенския градски начал- 
никъ, щЪлъ да се завгЪии съ 
друго лице. Г. Кретовичь твьр- 
дЪ честно и дТятелпо еи испъл- 
нява длъжпостъта; той слу
жи почти отъ първия депь на 
освобождението ни по адмипа- 
страцията и до дпесь никакви 
оплаквания, не еж се чували 
противъ него.

Редгктсръ-издатель Т. X. Ставчевч,
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Ж. Попово, С. II. Ивановъ, 
Пмсабовъ, II. С. Ковачевъ, С. 
Аврамови, Ц. С. Кямиловъ, 
Митева, 3. Гинчева, II. Гъл^барова.

2 лева, Н. Неделевъ 
50 от., Неделчо Боевъ 
Иововъ 3 лева, 11. Г. 

50 ст., Н. И. Сггфано- 
Павовъ 2 лева, II. Д.

Срйщу Рождество 
въ града» ни единъ 
удуша ва брата си въ

Софийския кметъ г. Н. Сук- 
наровъ се отчислява защото пра- 
вялъ митинги и обежждалъ ДГЬ- 
лата па правителството. По това 
отчисление, ние се въздържаме 
да говорими,, тъй като по прии- 
ципъ поддържаме щото чниов- 
пицитгЬ да си гледатъ службата 
п длъжпостъта.

Моля пи Г не Редакторе, да попита
те чрЬзъ ВВстника си: парите които 
платени за вестника „Бьлгарский 
като престана да излиза, париците 
зина както и моите десягь левчета 
ще ги търсим* или конссрваторска 
Много отъ близоседните села ми с 
ват*, че пи* 
сега не можим* 
плати ли нШЙ

Спорйдъ както се известяваме, 
слЪдъ пЪколко дни имало пред
писание да станатъ пови избори 
за общинскитй управления н 
ОкржжнитЪ управителни Съвйти! 
—Мнозина съ удивление се пп- 
татъ, защо ставатъ тия нови из
бори, когато тй станахж едвамъ 
преди три месеци?!. . .

просия, старъ 
и умрълъ

пропаднали парицигЬ 
да ся научимъ ще 
или не ? —

Получи и продава най нови машини за 
готвеиье ястие, съ особения въглища, много 
економически безъ пламъкъ и димъ, сготвя 
се ястие превосходно и скоро. Машина за 6 
души съ 2 тенджери която гори съ 2 пар
чета въглища цТ,на 23 лева. Машина 
за 8 души ,, 28 ,, 
кол го гори съ 3 парчета въглища. 
чето 10 стотинки и горЬннето вмъ 
12 часа.

На 28 м. м. въ Търново па 
улицата се иамЪрилъ умр'1злъ 
едиъъ беденъ човгЬкъ, който се 
прех ра 11 валъ отъ 
човйкъ, премръзналъ 
отъ гладъ и студъ!

Смалявапието заплатитЪ на 
чиновпицитЪ, произведе твърдЪ 
голТма неприятности мйжду чи
новническата класса. На много 
чиновници, особеппо по митпи- 
цит'];, направеното 'смаление па 
па заплатитй е въпиюща неправ
да, тъй като ■г'];х1пгг1> заплати бй 
хж твжрдгЪ скромни и едва ли 
имъ достигахж да си посрг1зщатъ 
иуясдитй.

ЧОВЕШКАТА НЕПРАВДА
поема 

Доброволното отегляипе па На- 
човича и Стоилова отъ Мини-; 
стерския кабинетъ се удобри отъ 
сЬкого, тъй като тгЪ съ това до- 
казватъ, че не могжтъ да слу- 
жжтъ въ една Конституционна 
държава, въ която министритТ 
сж отговорни за дЪлата си.

ОТЪ РЕДАКЦИЯТА

Сърдечни благодарим в на долоизложеииитЬ Г-да, 
които ни удостоиха сь поздравленията си за но
вата

Г-ву

Въ Лоидонъ излязла 
брошурка на апглийский ; 
подт, название „Княжеско слово 
отъ извГстпия Фар лей, 
бйше повиканъ въ България 
да и поправи ФипапциитЪ. Вър
ху тъзи брошурка в. „Новости“ 
прави едно обширно разглежда- 
ние, което остава да приведемъ 
за . _ I.__
си. Фарлей 
са 
които взе безъ да 
отъ

своята напраска смрьтъ 
той пок*ртв сьрдцата на всички, 
ви роднини и приятели но той 
мжртавъ душевно, а само телесно 
говото име ще се съхранява до
вековъ между приятели и роднини.

Съ загубата на покойния Павля 
Попповъ, градътъ ни губи единъ отъ 
най интелигентните граждани; общество
то ни са лишава отъ единъ способенъ 
членъ; телеграфистигЬ са лвшаватъ отъ 
едввъ пай добьръ и способенъ колегъ 
а най пачо нещастния Добрпчь изгубва 
единъ най добьрь и достоент, синь.

Вечна ти память приятелю ! Вечна ти 
память незабравимий патриоте и Богъ 
да та успокои въ вЪчно Блаженство !

Добричь 15 Декемврий 1883 год.

Негови приятели:

Въ Разградъ иа 24 м. м. е- 
динъ солдатпнъ, който билъ по- 
служникъ при едного отъ паши- 
тЪ Офицери, поейгиалъ на жи
вота си като се убплъ съ пуш
ка, по тая проста причина, че 
отъ масата па г-па оФИЦерипа 
се изгубили 4 лева, който като 
му казалъ, че ще го даде подъ 
еждъ, той пзъ честолюбие вй- 
жда са, далъ край на живота си!

ЯВНА БЛАГОДАРНОСТИ.
Дружеството Драндафель” въ гр. Силистра 

сь настоящето сьрдечао благодари на долу- 
изложевитТ, Г.да, които благоволиха да но- 
дарятъ при честитявавие имеиннятъ вмъ день 
на 6/12 м. г. за въ полза на Дружеството 
както следва:

Колика Савелевъ 
Чалжковъ 3 лева и 
2 лева, Неделчо X. 
Сгоевекп 3 лева и 
вичъ 4 лева, Н.
Златаровъ 2 лева, Н. Мазацжиевъ 3 лева и 
50 ст., Н. Р. Черговь 1 левъ, Неделчо Ж. 
Заалеиовъ 5 лева, Никола Енибакаловъ 3 
лева и 5 етотин. и Никола Казанджиевъ 2 
лева.

Да жив^ятъ подобни родолюбци !

Силистра 1883 год. Декемврий 29-й.

Предсйдатель В. Шиковъ. 

Секретаръ II. Знаменовъ.

аджеминъ 
собствеп- 

нпя му дюгень. Убийцата се уло
вила, на зарапъта отъ полиция
та и призналъ злодеянието сп.

отъ в.

В. «СЪЕДИНЕНИЕ8
година втора

Политико-Литературеиъ вгЬс- 
тиикъ, издава се въ Пловдивъ 
ведиажъ въ седмицата — въ чет- 
вьртъкъ.

Годишна предплата:
в.ъ ..Истоцца румения. 1 12 лева 
въ Кияжест. България и стран
ство ............................ 14 лева

което <—•— ■ -
любопитство иа читателптЪ 

вижда са като не 
е задоволилъ отъ половетДз, 

заслужи 
Ъьлгар. хазна, дпесь изда

ва брошури и претендира за го
ли обещания.

ПОДАРЪИЪ.,

Г. Николай Поповъ Градский пачал- 
пикъ въ Варна, благоизволи да 
подари едно годишно течение 

Славяпинъ“ т. г. за 
Нлубътъ въ Казаплъкъ.

Па 13 й Декемврий 1883 год. ка 
то грьмъ са разнесе слухъ за упокос- 
пие на тъзи млада и блага руша ;• о- 
в11хна единъ стрькъ отъ нашата инте- 
ле-генция. Едва сл^дъ четири месечно
то му боледувавие отъ болЪстьта (Ти- 
Ьегси1оя18) въспаление белий Дробъ, 
нечаенна смьрть му отне веднажъ за 
всегда живота. —

Покойния е родеят, въ гр. Добричь 
на 1863 год, първоначалното си и 
последно образувание и получилъ само 
тука до IV классъ на Народните учи
лища, следъ което той е ностжпилъ 
на служба въ качество телеграфисть и 
за едно малко време и съ неговото 
неоморимо старание можалъ е да пре- 
добие симпатия прЬдъ началството си, 
и по негово благоусмотрение го е наз
начило Началникь на Радомирската те
леграфа Пощенска Станция, отъ тамъ 
покойния е билъ назначено за помощ, 
контролери, при главното толеграфо по
щенско управление, следъ 7-8 месе
чното му попълнение последната длъж- 
ность, пожеладъ е да го назначатъ за 
началникъ въ тукашната телеграфа по 
щенгжа станция и следъ една и поло
вина годишното си попълнение на т* 
зи дльжность, когато той въ всеки часъ 
и минута беше готовъ да положи и 
последното еи старание, само и само 
да б*де похвалено както предъ Виеше 
то си началство т*й и предъ своя си 
старецо баща, по нечакания смрьтъ 
отне живота на т*зи млада душа, то- 
газь когато е стигнало до едно по
ложение за да са наслаждава както той 
само, т*й и стария му баща.

Сь своятъ тиЦ и скромеат, харак- 
терь, сь своето} любезно и искренпо 
отношение; бОш1. привлекалъ симпатията 
на всекиго проживающъ както тукъ 
т*й и мВжду неговите колеги които 
неограничено го обичаха и уважаваха.

Уви! съ

година :

Пв. Мжизону Варна
Хр. Калеву Елена
11. Поииову Тутракапъ
Кр. Хрулену Осмацъ-Пазаро
М. Радослаиову Ловечъ
Ст. Сгамбулову 1-Търново

Г-джа Кирачка и Михаилъ Векилски Ловечь.
Г-иу И. Живкову Свищовъ

< В. Радослаиову Ловечь
< II. II. НедВлковичу Търново
< Ил. Р. Блъскову Шумеиъ
, Хр. Иваиову Шумеиъ

Минчо Пешеву Севлиево
с Хр. Силеоиову Пикоиолъ.
с Гарибову Пикополъ.
с Я. Ецчеву Свищовъ
< Ст. Цщпену Самоковъ
5 Пв. Ст. Визирену Свищовъ
< Ив. Т. Хрудину Свищовъ
, Кр. Пв. Мирски Варна
4 Р. Радослаиову Търново

Свпщеииву 11. Я. Моллоиу Тор. Раховица 
Г-иу Д. Карамихайлову Цариград*.

., Хесаичиеву Трояиъ

Въ Русее:

Па Г-да офицерите: Стайкову, Сапукову, У- 
зуиову, Матееву, — иа г. г. Г-жа Теодорииа ц 1’. 
РаЙКовпчь. М. Ппиичерскп и А. Чолакову.

Като имъ желаемъ същите благи пожелания 
и веселъ живото за много години.

------- - д ----------
Русчукъ екоро-печатница ва .в ,Славянино’.


